
 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 8 ноября 2019 г.  №  1428   
 

МОСКВА 

 

 

О создании инновационного научно-технологического центра 

"Инновационный научно-технологический центр "Сириус" 

 

 

В соответствии с частью 5
1
 статьи 3 Федерального закона 

"Об  инновационных научно-технологических центрах и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать инновационный научно-технологический центр 

"Инновационный научно-технологический центр "Сириус" (далее - Центр). 

2. Определить следующие направления научно-технологической 

деятельности, осуществляемой на территории Центра: 

цифровые, интеллектуальные производственные технологии, 

роботизированные системы, создание систем обработки больших объемов 

данных, машинного обучения и искусственного интеллекта, включая 

исследования в области математики; 

науки о жизни, включая генетику, иммунобиологию, биомедицину, 

вычислительную биологию; 

междисциплинарные исследования, включая исследования в области 

педагогических и когнитивных наук. 

3. Определить Образовательный Фонд "Талант и успех" 

организацией, наделяемой полномочиями инициатора проекта  

по созданию и обеспечению функционирования Центра. 

4. Утвердить прилагаемые Правила проекта по созданию  

и обеспечению функционирования инновационного научно-



 

 

2 

технологического центра "Инновационный научно-технологический центр 

"Сириус". 

5. В целях создания и обеспечения функционирования Центра: 

а) включить в границы территории Центра земельные участки  

по перечню согласно приложению № 1; 

б) передать в качестве имущественного взноса Российской 

Федерации в собственность Фонда "Инновационный научно-

технологический центр "Сириус" объекты недвижимого имущества, 

находящегося в федеральной собственности, по перечню согласно 

приложению № 2. 

6. Федеральному агентству по управлению государственным 

имуществом обеспечить передачу в собственность Фонда 

"Инновационный научно-технологический центр "Сириус", учредителем 

которого является Образовательный Фонд "Талант и успех", земельных 

участков, находящихся в собственности Российской Федерации, указанных  

в перечне, предусмотренном приложением № 1 к настоящему 

постановлению, а также объектов недвижимого имущества, находящегося 

в федеральной собственности, указанных в перечне, предусмотренном 

приложением № 2 к настоящему постановлению. 

7. Министерству экономического развития Российской Федерации 

совместно с Министерством финансов Российской Федерации  

и Образовательным Фондом "Талант и успех" проработать вопрос  

о выделении бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения 

создания и функционирования Центра. 

8. Рекомендовать государственным корпорациям и государственным 

компаниям, осуществляющим деятельность в сфере высоких технологий, 

принять участие в создании и развитии территории и инфраструктуры 

Центра. 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации Д.Медведев 

 


